Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 1051/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
informe a esta casa legislativa, a seguinte indagação:

1- Quais medidas estão sendo tomadas pelos órgãos
competentes para combater a poluição sonora proveniente dos
escapamentos das motocicletas do nosso município?

            JUSTIFICATIVA

O CTB (Código de Trânsito Brasileiro), em seu Art. 230, inciso VII,
prevê que conduzir veículo com sua cor original ou outra característica
alterada (como o escapamento, por exemplo) constitui infração grave.
Para que a lei seja cumprida e respeitada requer que providencias sejam
tomadas em nossa cidade.

Esse Parlamentar recebe inúmeras reclamações dos ruídos
causados por motociclistas que possuem escapamentos abertos ou
modificados (sem silenciador) que vem causando muito incômodo a
população, ato de desrespeito com todos, principalmente aos que não
podem suportar barulho.

Muitas pessoas são prejudicadas com essa poluição sonora, alguns
exemplos são de estudantes e educadores presentes nas escolas e
residências que poderão ter seu desempenho afetado, como também,
pessoas que se encontram enfermas, sejam nos hospitais ou em seus
lares, mas que, sobretudo, necessitam de silêncio.

Portanto é de grande urgência essa propositura.

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de abril de 2022.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
75

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

2A
2-

14
U

M
-Y

W
53

-Z
19

0

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22A214UMYW53Z190"?chave=22A214UMYW53Z190, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 22A2-14UM-YW53-Z190

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
75

8/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 2

2A
2-

14
U

M
-Y

W
53

-Z
19

0

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22A214UMYW53Z190
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=22A214UMYW53Z190
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 22A214UMYW53Z190
		2022-04-13T10:56:55-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura